

Conjuntura econômica

Atividade Econômica. O Produto Interno Bruto (PIB) avançou 0,6% no 3º trimestre de 2019, frente ao trimestre anterior, na série livre de influências sazonais. Na comparação com o mesmo período de 2018, a variação do PIB ficou positiva em 1,2% - décima alta consecutiva nesta métrica. No acumulado do ano até setembro, o PIB cresceu 1,0%, em relação a igual período de 2018.

Sob a ótica da oferta, na comparação com 2018, *Agropecuária* foi o setor que apresentou maior expansão (+2,1%), resultado que pode ser explicado principalmente pelo desempenho de alguns produtos com safra relevante no terceiro trimestre, como milho (23,2%) e algodão herbáceo (39,7%). *Serviços* (+1,0%) e *Indústria* (+1,0%) vieram logo em seguida, também com alta. No setor Industrial, destaque para *Construção* (+4,4%) - segunda alta consecutiva após vinte trimestres seguidos de baixa -, e para *Indústrias Extrativas* (+4,0%), puxadas pela extração de petróleo e gás. Em contrapartida, *Indústria de Transformação* recuou 0,5%, influenciadas, principalmente, pela queda da fabricação de celulose e produtos de papel e produtos químicos.

Sob a ótica da demanda, dois entre os quatro componentes apresentaram resultado positivo na comparação com 2018. O principal destaque veio do avanço de 2,9% na *Formação Bruta de Capital Fixo* - seu oitavo resultado positivo após quatorze trimestres de recuo -, resultado puxado pela construção e produção de bens de capital. O *Consumo das Famílias* mostrou crescimento de +1,9%, ao passo que o *Consumo do Governo* (-1,4%) apresentou queda. No setor externo, as *Exportações* caíram 5,5%, enquanto as *Importações* subiram 2,2%.

Inflação. O IPCA de novembro variou +0,51%, maior resultado para um mês de novembro desde 2015 (+1,01%) e acima do registrado em outubro (+0,10%). Dessa forma, no acumulado do ano, o índice variou +3,12%, ao passo que em 12 meses o índice acumulou +3,27%.

Entre os grupos, *Alimentação e bebidas* (+0,72%, ante +0,05%) foi o principal responsável pelo resultado positivo do índice no mês, impactado principalmente pela alta nos preços das carnes.

Gerência de Estudos Econômicos

Tomaz Leal

Tel: +55 21 2563 - 4702
tleal@firjan.com.br

Jonathas Goulart

Tel: +55 21 2563 - 4674
jgcosta@firjan.com.br

Dúvidas ou sugestões:
economia@firjan.com.br

Agenda da semana

09/dezembro a 13/dezembro

09/dezembro:

- FGV: Índice Geral de Preços - Disponibilidade Interna (IGP-DI) - Ref. Nov 19

10/dezembro:

- IBGE: Pesquisa Mensal da Indústria Regional (PIM-RG) - Ref. Out 19

11/dezembro:

- IBGE: Pesquisa Mensal do Comércio (PMC) - Ref. Out 19
- BACEN: Taxa Selic

12/dezembro

- IBGE: Pesquisa Mensal de Serviços (PMS) - Ref. Out 19

Durante a Semana:

- BACEN: Atividade Econômica (IBC-Br) - Ref. Out 19

Cenário e projeções econômicas

Indicadores Econômicos	2014	2015	2016	2017	2018	2019*
Atividade						
PIB	0,5%	-3,5%	-3,5%	1,0%	1,1%	1,1%
Agropecuária	2,8%	3,3%	-4,3%	13,0%	0,1%	1,8%
Indústria	-1,5%	-5,8%	-4,0%	0,0%	0,6%	-0,1%
Serviços	1,0%	-2,7%	-2,6%	0,3%	1,3%	1,2%
Consumo das famílias	2,2%	-3,2%	-4,3%	0,9%	1,9%	1,6%
Consumo da Adm. Pública	0,8%	-1,4%	-0,1%	-0,7%	0,0%	-0,3%
FBKF	-4,2%	-13,9%	-10,3%	-2,2%	4,1%	2,6%
Exportações Bens e Serviços	-1,1%	6,8%	1,9%	5,2%	4,1%	1,8%
Importações Bens e Serviços	-1,9%	-14,2%	-10,2%	5,0%	8,5%	2,2%
PIB RJ**	1,5%	-2,8%	-4,4%	-1,6%	1,2%	1,0%
Agropecuária RJ	3,2%	-6,7%	-3,5%	-2,0%	0,7%	1,3%
Indústria RJ	0,9%	-1,1%	-4,3%	-3,1%	1,3%	1,6%
Serviços RJ	1,7%	-2,8%	-3,9%	-1,5%	0,9%	0,7%
Produção Industrial	-3,0%	-8,2%	-6,4%	2,5%	1,0%	-1,1%
Produção Industrial - RJ	-2,2%	-7,2%	-4,0%	4,3%	2,2%	0,3%
Vendas no Comércio Varejista - Restrita	2,2%	-4,3%	-4,0%	2,1%	2,3%	1,6%
Vendas no Comércio Varejista - Ampliada	-1,7%	-8,6%	-8,7%	4,0%	5,0%	3,1%
Mercado de Trabalho						
Taxa de Desemprego (Média de período)	6,8%	8,3%	11,3%	12,8%	12,3%	11,9%
Taxa de Desemprego (Fim de período)	6,5%	9,0%	12,0%	11,8%	11,6%	11,3%
Inflação						
IPCA	6,4%	10,7%	6,3%	2,9%	3,8%	3,9%
Taxa de juros						
Taxa Selic (Fim de período)	11,75%	14,25%	13,75%	7,00%	6,50%	5,50%
Setor Externo						
Taxa de câmbio R\$/US\$ (Fim de período)	2,35	3,90	3,26	3,31	3,88	3,75

Nota: * Estimativas FIRJAN

** O PIB-RJ de 2018 e 2019 são estimativas FIRJAN